

استقرار حاکمیت ملی هدف جبهه ملی ایران است

بنام خداوند جان و خرد

سخنان گستاخانه وزیر خارجه جمهوری "آذربایجان" در آستانه سفر رییس جمهور ایران و سکوت وزیر خارجه جمهوری اسلامی

مطبوعات رسمی در حضور وزیر خارجه جمهوری اسلامی با گستاخانه ترین لحن، مردم بزرگ و قهرمان آذربایجان ایران را که بارها توطئه های تجریه آذربایجان از ایران را توسط روس ها و ترک ها در هم کوبیده و به ایرانی بودن خود افتخار می کنند، اقلیت بزرگ آذربایجانی در ایران بنامد و مردی به نام وزیر خارجه دولت میران در سخنانی مرگبار فرو رود.

آقای رئیس جمهور، سکوت وزیر خارجه تان را چگونه توجیه می کنید؟ آیا شیوه پاسداری شما از یکپارچگی و استقلال کشور در برابر دسیسه ها برخی قدرتهای بزرگ و دست نشاندهگان آنها چگونه است؟ اگر چنین جریانی در کشوری بسیار کوچکتر و ضعیفتر از ایران رخ داده بود، شک نکنید که تا دولت کشور مقابل پوزش خواهی نمی کرد، رییس جمهورش به خود اجازه نمی داد به آن کشور سفر کند. آقای رییس جمهور، ممکن است بفرمایید که کدام مصاحبت ملی شمارا ایران داشت تا در چنین شرایطی به جمهوری "آذربایجان" سفر کنید؟ آیا این ناپدیده انگاشتن منافع ملی ما به مافیای حاکم بر آن کشور برای ترکانی بیشتر چراغ سبز نشان نخواهد داد؟ شما و تمامی حاکمیت جمهوری اسلامی، با برگزیدن نامناسب ترین استراتژی ها، تا بحال لطمه های فراوان به منافع ملی ایران وارد ساخته اید و فرصت های طلایی بسیاری را از بین برده اید. سیاست پرتنش در برابر آمریکا ملت ایران را تا به امروزی در پی با بحرانهای شدید مواجه ساخته، و کار راه جایی کشانده که از جنوب و شمال یک شیخ نشین و یک کشور کوچک، گستاخانه به خود اجازه می دهند تا چشم طمع به سرزمین های ایران بدورزند. ما این ووال بگویید ایران را به کجا می برید؟

اما حاکمان جمهوری "آذربایجان" باید بدانند که ملت ایران با وجود شرایط بحرانی که بر او تحمیل ساخته اند، از هویت خود و یکپارچگی ملی خود آگاهی دارد و با توانی بالا از همبستگی ملی و یکپارچگی میهنش پاسداری خواهد کرد. مردم ایران در پهنه گسترده آذربایجان، به شهادت تاریخ کهنسال این مرز و بوم، همچنان که به سرداری آتریاینها، بابک ها و شاه اسماعیل ها در برابر اسکندر و عرب و ترک از کیان ایران پاسداری کرده و فرقه روس ساخته دمورات را در هم کوبیده، با توانمندی در ادامه در صفحه ۶

علی اف رسید که در تمامی دوران زمامداریش در نخجوان پس از فروپاشی شوروی، از کمکهای همه جانبه و چشمگیر ایران، از سوخت و انرژی گرفته تا مواد غذایی و غیره، برخوردار بود. علی اف اگر چه به روابط دوستانه با ایران تظاهر می کرد، اما در واقع، برای جلب نظر و حمایت آمریکا و ترکیه، با اجیر کردن شماری از اعضای حزب توده و فرقه دمکرات، زمینه های لازم را برای رشد جریان پان ترکیزم فراهم ساخت. با حضور گسترده شرکت های نفتی آمریکایی در جمهوری آذربایجان، امکانات مالی لازم نیز برای اجرای این برنامه شیطنت بار در اختیار او قرار گرفت، چنانکه چهار کشور در این رابطه در آمریکا و آلمان و باکو به نام "آذربایجانی ها" برپا شد که هزینه های سنگین همه آنها، به اعتبار اسناد موجود، از سوی چهار شرکت نفتی آمریکایی شورون، اموکو، اکسون و موبیل پرداخت شد.

او پار از این نیز فراتر گذارد و در فوریه ۲۰۰۳ اقدام به صدور فرمانی کرد که به نام " فرمان رییس جمهور آذربایجان در مورد اجرای قانون سیاست های دولت درباره ی آذربایجانی های مقیم خارج" معروف شد. دولت گوش به فرمان جمهوری آذربایجان با در اختیار گرفتن شماری از توده ایها و فرقه ایها به گشایش چند دفتر فعالیت سیاسی در راستای تبلیغ پیوند آذربایجان به جمهوری "آذربایجان" پرداخت و شماری از این افراد در آمریکا مأموریت یافتند تا چند رادیو تلویزیون را نیز با کمک دولت آمریکا برای تبلیغات گسترده در اختیار بگیرند. جناب آنکه در تمامی این مدت دستگاه حاکمه ایران و دستگاه دیپلماسی و سازمانهای اطلاعاتی و امنیتی جمهوری اسلامی، در نهایت بی تفاوتی، کوچکترین واکنشی نشان ندادند، و رسانه های چون رادیو و تلویزیون به خود نیامدند تا با تهیه برنامه های دانشمندانه، واقعیت های تاریخی را بیان کنند تا افسانه پردازی های بی پایه پان ترکیزم ها موجب آشفتنی ذهنی برخی از هم میهنان آذری ما را فراهم نسازد.

بی توجهی های حاکمان بر قدرت نشسته جمهوری اسلامی نسبت به منافع کلان ملی به انجام رسید که برخلاف تمامی ضوابط و عرف دیپلماتیک، وزیر خارجه جمهوری آذربایجان در سفر خود برای سامان دهی سفر رسمی رییس جمهور ایران به آن کشور، در یک مصاحبه

آقای رئیس جمهور، با وجود سخنان توهین آمیز وزیر خارجه جمهوری آذربایجان و سکوت وزیر خارجه تان، برای کدام مصلحت ملی راه گفتگو با مقامات آن کشور را برگزیده اید؟

در تاریخ روابط دیپلماسی جهان بسیار نادر است که یک کشور کوچک، آنهم کشوری که تازه پا به جرگه کشورهای جهان پا گذارده، با یکی از بزرگترین همسایه های خود سیاسی دشمنانه در پیش گیرد، که در قد و قواره و توانایی های او نیست. جمهوری به اصطلاح آذربایجان، که در تمامی طول تاریخ، تا پایان جنگهای سده نوزدهم ایران و روسیه، به نام سرزمین گران همیشه بخش کوچکی از کشور ایران بزرگ را تشکیل می داده، فقط پس از فروپاشی اتحاد شوروی به عنوان یک کشور تازه پا در منطقه مطرح شده است. این کشور از همان آغاز، با توجه به منابع نفتی و موقعیت حساس آن در پیوند با ایران، مورد توجه آمریکا، متحد آن ترکیه، و جهان غرب قرار گرفت.

روابط سیاسی دشمنانه ایران و آمریکا سبب شده تا از آن کشور نوپا، که از نظر اقتصادی و اجتماعی در شرایط بسیار نامشایقی قرار داشت و دارد، به عنوان یک اهرم فشار بر ایران بهره برداری شود. در این راستا، با همکاری تنگاتنگ با دو متحد دیگر خود، ترکیه و اسرائیل، دست به سازماندهی گروههایی چون "جبهه خلق" لیبچی بیک زده شد تا بازار دیگر دیدگاه به خاک سپرده شده پان ترکیزم را زنده کنند و آنرا به یک جریان فشار بر ایران تبدیل سازند. در این راه، آنها از آنچه که طی دهه های پیشین بوسیله تئوری پردازان حزب کمونیست و کا، گ، پ، طراحی شده بود بهره جستند.

جبهه خلق، در حالی که در جریان جنگ با ارمنستان، هر روز جمهوری آذربایجان بخش هایی از سرزمین قره باغ را از دست می داد، شعار پیوستن آذربایجان ایران به کشور متزلزل و در حال تجزیه شدن "جمهوری آذربایجان" را سر داد؟ در حالی که در جریان جنگ قره باغ ایران از هیچگونه باری به جمهوری آذربایجان و مردم نخجوان خودداری نمی کرد، پس از پایان یافتن جنگ در اثر پا در میانی های ایران، با توجه به شکست سنگینی که بر جبهه خلق وارد آمد، نوبت به نقش آفرینی کهنه سرباز حزب کمونیست شوروی و افسرینش پایگاه کلاگ، پ، حیدر

وزیر جنگ عراق: هوپیمایهای ایران، مال ماست!

چرا مبارزه سیاسی میکنیم؟

وزیر دفاع عراق بر تمایلی این کشور جهت آغاز مذاکره با ایران برای بازگرداندن هوپیمایهای عراقی - که آنها را دارایی های عراق نامید - تأکید کرد. حازم الشعلان، در گفت و گو با روزنامه انشراق الاوسط "جناب لندن، گفت: مسئله بازگرداندن هوپیمایهای عراق قرار است از راه تشکیل کمیته هایی از سوی دو طرف مورد بررسی قرار گیرد و همچنین در این کمیته قرار است مسائل دیگری مورد توجه قرار گیرد. الشراق الاوسط" نوشت: رژیم سابق عراق اصرار داشت شمار هوپیمایهایی که در دوره جنگ کویت در سال ۱۹۹۱ به ایران گریخته اند، ۱۲۰ فروند هوپیمای نظامی و غیر نظامی است اما ایران در مناسبت های مختلف شمار این هوپیمایها را تنها ۳۰ فروند اعلام کرده است.

وزیر دفاع عراق گفت: هوپیمایهایی که در ایران هستند جزو دارایی عراق به شمار می روند و باید بر اساس مذاکرات بین مقامات دو کشور به عراق بازگردانده شوند. وی درباره این پرستش که آیا تداومی در زمینه آغاز مذاکرات با ایران در باره بازگرداندن هوپیمایها انجام شده است یا نه، گفت: تا به حال اقدامی درباره این مسئله صورت نگرفته و تعداد هوپیمایهایی هم که در اختیار ایران است، دقیقاً مشخص نیست.

وی در این گفت و گو با تکرار ادعای سابقش در خصوص آنچه تلاش ایران برای ایجاد بی ثباتی در عراق نامید، مدعی شد: اطلاعاتی که در این باره در اختیار داریم، کاملآ درست، دقیق و موثق است. الشعلان از دولت ایران خواست به وظایف و مسئولیت خود در برابر عراق عمل کند.

وی در پاسخ به اینکه آیا درباره حل این بحران مذاکرات مستقیمی با مقامات ایرانی انجام شده است، ادعا کرد: مذاکرات مستقیمی از سوی هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه عراق، با برخی مقامات ایرانی انجام شده است اما موفقیت آمیز نبوده است.

وقتی بر قدرت نشستنگان کشور بنا بر ملاحظاتی خاص که بر ملت ایران پوشیده است، یکباره دم فرو می بندند و دیگر از هزاران میلیارد خسارت جنگی عراق سخنی نمی گویند، نباید از وقاحت این وزیر عراقی دوباره طلبکار بودن از ایران و بازگرداندن چندین فروند هوپیمای تعجب کرد.

سخنان گستاخانه وزیر خارجه جمهوری آذربایجان در آستانه سفر رییس جمهور ایران و سکوت وزیر خارجه جمهوری اسلامی

کاربدستان است تا استخلاص از زیر بار جبر و زور و رهایی از فشار و اضطرار از یاد ها برود و چون عطش قدرت که همواره جویای افراد ضعیف است در مقام عمل کاری صورت نگیرد.

باید دانست سرچشمه مشوعیت هر قدرت سیاسی رضایت و پذیرش مردم است. حتی بر قدرت ترین پادشاهان و بیشترین جباران وقتی سینند هیچ کس مطیعشان نیست بیچاره و در مانده میشوند. امروز، ملت ایران چون فاقد قدرت سیاسی است، و بدین لحاظ از ستمدیدگان بشمار میرود، مشوعیت سیاسی حکام را به چالش کشیده و به چیزی جز احقاق حق و یا اسقاط باطل رضایت نمیدهد. حکام ایران بجای آنکه ایران را پناهگاه آزادگان جهان بشناسند، با آزادگان خود کاری کردند که روح انقلابی در اثر شکست آندیشه از دست رفته، روح انقلابی، همان اصولی بود که به نسل انقلاب الهام بخشید. ولی متأسفانه انقلاب ما نقش خود را حتی برای رهانیدن انسان از یوغ جور و ستم نیز از دست داده تا چه رسد به استوار ساختن بنای آزادی، و امروز ظاهراً هدفش در این خلاصه شده که جامعه را از فقر و فساد و تبعیض برهاند، که عامل همه اینها هم خود حکام هستند. استفاده از جور ترس و ارعاب برای وادار کردن مردم به تمکین و بردباری نیز هر انقلاب را به نابودی میکشاند. باید دانست که حکام ایران کماکان بر سر دوراهی ایستاده اند. آیا می توانند اقدام به فجایعی بزرگتر و بیشتر از قتلهای زنجیره ای و حمله به دانشگاهها به حکومت ادامه دهند، یا با یک جمهوری حقیقی و واقعی سامان پیدا کنند؟

معمولاً تجربه نسل باقیمانده از انقلاب به کمتر کسی اجازه میدهد که جز تخریب و بازسازی تصور دیگری از عمل سیاسی داشته باشند. زیرا انقلاب چنان تأثیری در این نسل باقی گذاشته که نمیتواند تصور کند ممکن است ملتی بدون دستیازی به خشونت بتواند بنای آزادی را در جامعه استوار سازد. حال آنکه اگر تلاش برای آزادی و رهایی با خشونت همراه باشد کوشش برای ایجاد فضایی امن برای آزادی با نامرادی روبرو خواهد شد. امروز همه موظفیم از این موضع گذشته که هر گونه عمل سیاسی به معنای فشار از بالا یا طغیان از پایین است دست برداریم هرگز مجبزی

احساس تحقیر یقیناً یکی از نیرومندترین سرچشمه های انقلاب است. شاهر شهپر فرانسه لامارتین در کتاب "تاریخ انقلاب ۱۸۴۸" به این موضوع اشاره کرده و انقلاب مذکور را انقلاب تحقیر نامیده است. من نیز در طول سال ۱۳۵۷ این حالت را شخصاً بکرات تجربه کردم. هرگز فراموش نمیکندم که از ۱۷ شهریور ۵۷ تا سه روز تحت تأثیر احساس تحقیر ملی، هیچ غذایی از کلوم پاتین نمریفت. امروز نیز نسل جوان و تحصیل کرده ما متأسفانه با همین احساس دست به گریبان، بسیاری از خود کشیها و تقریباً همه موارد فرار مغزها از همین احساس سرچشمه میگيرند. دو طول سال ۱۳۵۷ کسی شعار اقتصادی نمیداد. شعارهای مردم جنگلی حول خواسته های تاریخی و سیاسی و حقوق شهروندی دور میزد. ولی پس از انقلاب بود که دفاع از حقوق محرومان و مستضعفان بتدریج از مرکز نهاد حکومت طرح و تبلیغ شد. و شهادت گذشت ربع قرن، هنوز در حد شعار باقی مانده و هنوز این مبارزه ساختگی و بی نتیجه با فقر است که باید جای مبارزه با استبداد راه آنها فقط در عرصه شعار و نه واقعیت، بگیرد تا حاکمیت را کماکان سر پا نگاهدارد و مردم را افتاده از انقلاب کبیر فرانسه به این سو، انقلابهای جهان همیشه زیر نفوذ انقلاب مذکور بوده اند و از آن درسها گرفته اند. روسیبر، انقلابی مشهور فرانسه، دست به پیشگویی زد و در آخرین سخنرانی خود گفت "مانند خود خواهیم شد، زیرا در تاریخ بشر لحظه ایجاد آزادی را از دست داده ایم." وقتی انقلاب نقش اصلی خود را، حتی برای رهایی انسان از یوغ جور و ستم نیز، از دست میدهد تا چه رسد به ایجاد آزادی، و هدفش اینگونه دگرگون میشود که میخواهد جامعه را از فقر و فساد و تبعیض برهاند و به مجرای ثروت و مال اندوزی برساند، یعنی از این پس بجای آزادی، وفور نعمت و پول فراوان هدف انقلاب خواهد بود. نقطه واگرد انقلاب هنگامی فرا میرسد که حقوق بشر به حقوق مدافعان حاکمیت مبدل میشود. پس زدن آزادی به بهانه ضرورتهای دیگر تیغ دو دمی است که تا کنون بکرات آزمایش شده و همواره بهبودگی آن برای جامعه و خطر آن برای حکام جور به اثبات رسیده است. با وجود این، تزیین اندیشه دیگری که از دیدگاه حاکمان ضرورت دارد جای آندیشه آزادی را بگیرد، زیر عنوان مبارزه با فقر و ایجاد آسایش و خوشبختی، کماکان در صدر دستور کار

برابر توطئه پان ترکیست هائیز خواهد ایستاد و سرزمین اهورایی ایران را از گردن هر چشم ناپاک به دور نگه خواهد داشت.

در پایان یادآور می شویم که ما همواره از همگرایی های منطقه ای بر پایه انتخاب آزاد و داوطلبانه میان جوامع واقع در گستره تمدن ایرانی استقبال می کنیم و

حضور فعال ایران در سازمان منطقه ای را که نیز بر خواسته از همین قصد و نیت می دانیم، ما انتظار داریم که کشورهای عضو او که به جای رقابت های غیر منطقی و بجای تبدیل شدن به ابزار نفوذی قدرت های فرامنطقه ای، راه همکاری و همگرایی را که هدف نهایی آنست در پیش گیرند.

فشار بر مطبوعات همچنان ادامه دارد

به نظر می رسد که هر چه به زمان برگزاری انتخابات نزدیک تر می شویم، فشار بر رسانه های خبری افزون تر می شود. هنوز نشانه هایی در دست نیست که ماهنامه آفتاب، روزنامه وقایع اتفاقیه و جمهورییت تا کی در توقیف خواهند بود. با نگاهی به روزنامه هایی که انتشار می یابند، به روشنی می توان دریافت که همه روزنامه های طیف انحصار طلبان شدت به خودسانسوری روی آورده اند و چنان دست به عصا راه می روند که کمتر سابقه داشته است. در بیشتر موارد، آنها حتی از بازتاب مصاحبه های اپوزیسیون حاکمیت که در سایت ها آمده نیز خودداری می کنند.

ما همچنان به شیوه برخورد حاکمیت با رسانه ها و اعمال فشار بر آنها معترض بوده، امیدواریم که دستگاه دادگستری در برابر اعتراض افکار عمومی دست از ادامه فشار بیشتر بردارد و بیش از این فضا را تنگ و طاقت فرسا نسازد.

تیرنه تنها متهم به قتل زهرا کاظمی

دادگاهی در تهران در یک رسیدگی عجولانه در جلسه ای که، به گفته سخنگوی وزارت خارجه، در آن برای سفر کشور کانادا استدلی نبود، تنها متهم به قتل زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس ایرانی تبار کانادایی را تیرنه کرد و رأی داد که دیه آن مرحومه از بیت المال پرداخت شود. شیرین عبادی و دیگر وکلای خانواده مقتول، و هم چنین فرزندی استغان هاشمی و دولت کانادا، به این رأی شدیداً اعتراض کردند و همگی بطور جداگانه تهدید نموده اند که پرونده این قتل را به دادگاه های بین المللی ارجاع خواهند کرد، اقدامی که در شرایط خاص ایران باید آن را خیلی جدی تلقی کرد.

لازم به یادآوری است که وزارت اطلاعات و سخنگوی دولت نیز در برابر رأی دادگاه، موضع گرفتند و معتقد بودند که، بنابر مستندات پرونده هایی که وزارت اطلاعات در اختیار دارد، آماده اند تا صحنه جرم را بازسازی و واقعیت این قتل را روشن سازند.

رد درخواست ایران برای هجدهمین بار

سازمان بازرگانی جهانی W.T.O که ۱۲۷ کشور جهان در آن عضویت دارند، در اجلاس اخیر خود در حالیکه کشور نیپس را بعنوان عضو ناظر پذیرفت، برای هجدهمین بار بیایی عضویت ایران را در این سازمان رد کرد. عدم عضویت ایران در این سازمان در حالیکه ۹۸ درصد بازرگانی جهانی تابع ضوابط و مقررات آن است، بازرگانی خارجی ما را در انزوا و تنگنای شدید قرار خواهد داد. ضمن آنکه تمام تبعات منفی آنرا بر ملت تحمیل می کند، ما را از مزایای آن محروم می سازد.

اکنون باید از آقایانی که در ده سال پیش که بدون هیچ شرطی می توانستیم به این سازمان بپیوندیم، یا آن مخالفت کردند پرسید که زبان این اقدام آنها را چه کسی می بردارد؟ و چرا ملت ایران باید تاوان لجاجت و قدرت طلبی و نابخردی آنها را بپردازد؟

سکوت معنی دار مردم را تصنعی نمی توان شکست!

شهربانو امینی نماینده اصلاح طلب مجلس ششم از نقشه ای برای شکستن سکوت و بی اعتنایی مردم نسبت به حاکمیت پرده برداشت. او گفت: "سکوتی که مردم در انتخابات شورا یا مجلس هفتم پیشه کرده اند باید به نحوی شکسته شود. ولی باید منتظر بود و دید که آیا ورود افرادی مانند مهندس موسوی تاثیر گذار است و نشاط سیاسی را به جامعه برمی گرداند یا نه. پس از قطعی شدن حمله آمریکا و نیروهای ائتلاف به عراق در اواخر سال ۱۳۸۱، که با انتخابات شوراهای اسلامی شهر در ایران همزمان بود، جامعه در سکوت معنا داری فرو رفته است، سکوتی که بیش از آنکه حالت انفعال داشته باشد، شکل انتظار را در خود دارد. پس از آنکه تحصن و استعفا ی گروهی نمایندگان مجلس ششم و انتخابات مجلس هفتم هم، بویزه در شهرهای بزرگ که رای آنها خارج از مناسبات قومی و قبیله ای و خانوادگی بوده و بار سیاسی دارد، با سکوت مردم روبرو بوده است. جناح اقتدارگرا این سکوت را مطلوب و بیروزی خود بشمار می آورد. اما هنگامی که در هجده تیر ماه امسال دانشجویان دانشگاهها نیز با سکوت خود لباس شخصی های آماده و موتورسواران پابرکاب را تنها و در انتظار گذاشتند، حاکمیت پیام سکوت توأم با انتظار مردم را دریافت کرد و به نقشناداری مشابه سال ۱۳۷۶ روی آورد تا تور سرد انتخابات آینده را گرم کند. از اینرو، به میدان آمدن میر حسین موسوی از سوی هر دو جناح مطرح شد و طبیعی است برای جلب نظر مردم باید مدتی حالت قهر و ناز ادامه یابد. حال باید پرسید میر حسین موسوی با هر کس دیگر در مقام ریاست جمهوری چه کاری می خواهد انجام دهد، که سید محمد خاتمی نمی توانست؟ او با هر کس دیگر چگونه و با چه روشی می تواند حقوق و خواسته های مردم را تحقق بخشد. هنگامی که مردم هیچ دخالتی در گزینش نامزد دلخواه خود نیستند؟ نازمانی که قانونهای جاری و وجود نیروهای زورمدار فراقانونی اجازه می دهند که یک گروه کوچک غیر منتخب نا آگاه و واپس گرا، ملت بزرگ ایران را با یک تمدن و پشتوانه فرهنگی چند هزار ساله مورد احترام جهان، صغیر و محجور تصور کند و با اعمال زور و ارعاب برای او تعیین تکلیف کند، ملت ایران به سکوت و بی اعتنایی و انتظار خود پایان نخواهد داد.

چادر هم به پوشش دختران دانش آموز افزوده شد!

در حالیکه جناح انحصار طلب و اقتدارگرای نظام با در اختیار گرفتن کرسی ریاست جمهوری و قوه مجریه یک گام فاصله دارند، پیشاپیش آغاز به بگیر و ببند کرده اند، به گونه ای شورای شهر تهران بصورت یک حکومت فائقه، دولت را نیز تهدید و تحدید می کند. برای نخستین بار پس از انقلاب، چادر بعنوان پوشش دختران دانش آموز تعیین و اعلام شده است. البته در آییننامه مصوب شورای عالی آموزش و پرورش آمده است که "مدیران مدارس ضمن رعایت عدم اجبار، دانش آموزان دختر را به استفاده از آن تشویق و توصیه کنند."

در گذشته، چادر رسماً جزو پوشش دانش آموزان دختر نبود، ولی کاربرد آن تشویق و سفارش می شد. ولی اکنون چادر جزو پوشش رسمی آمده و عدم اجبار آن توصیه شده است. بدیهی است در اجرای این آییننامه، خود مدیران و کارمندان مجبور به استفاده از چادر در محیط های آموزشی و در بیرون آن خواهند بود. افزون بر این، در حالیکه مساله عدم تحرک و افسردگی و خمودگی ناشی از آن، در محیط های آموزشی دخترانه، بعنوان یک معضل جدی مطرح می باشد، اکنون با اضافه شدن چادر به پوشش دختران دانش آموز آنها در شرایط دشوارتری از گذشته قرار خواهند گرفت. این امر می تواند بازتابهای بسیار نگران کننده ای را در جامعه پدیدار ساخته و نسل جوان را بیش از پیش بسوی ناهنجاری های افرونتری روانه سازد.

اولتیماتوم سپاه پاسداران به آمریکا و اسرائیل

اعلامیه سپاه پاسداران، که توسط مسعود جزایری سخنگوی آن انتشار یافت، به تهدیداتی که در مورد حمله نظامی به تاسیسات هسته ای ایران مطرح شده با ادبیات جدید و قابل تفسیری پاسخ داده است.

در این اعلامیه به برچیده شدن و محو شدن اسرائیل از پهنه جهان و آسیب رساندن شدید به منافع آمریکا اشاره شده است. بازتاب شدت تهدیدات این اعلامیه در رسانه های جهان با سخنان آقای هاشمی رفسنجانی در نماز جمعه سالهای پیش، که گفته بود اسرائیل با یک بمب اتمی نابود می شود، ولی کشورهای اسلامی بدلیل وسعت می توانند ضربات متعددی را تحمل کنند، در کنار هم قرار گرفتند. و به حمله اتمی ایران به اسرائیل تعبیر شده است! موضوعی که در آستانه اجلاس تعیین کننده شورای حکام آژانس بین المللی اتمی، می تواند بشکل تعیین کننده ای به زبان ایران تمام شود و یک اجماع جهانی بر علیه ایران را سازماندهی کند.

خودکامگی و خودخواهی

**در سایه دین دعوی کیوان جاهی
گردیدنگون فرگه شاهنشاهی**

**زهار ز خودکامگی و خودخواهی
این تجربه بس که با قیام ملت**

ادیب برومند

اخبار

دکتر ورجاوند درباره نگرانی شدید دستگاه خلافت از پیشرفت جنبش بابک، به هزینه بسیار سنگینی که صرف این کار گشت اشاره داشت و یادآور شد که خلیفه عمده سپاهانش را برای به زانو در آوردن بابک از میان مزدوران ترک برگزیده بود، مزدورانی که در تمامی دوران خلافت معتصم ستون فقرات نیروهای نظامی او را برای سرکوب ایرانیان تشکیل می دادند.
(ما می گوئیم تا در شماره بعد بخش هایی از این سخنرانی را که با استقبال گسترده حاضران و نیروهای پرشمار دانشجویی مواجه گشت، را به چاپ برسانیم.)

جلسه شورای مرکزی جبهه ملی ایران

جلسه ماهانه شورای مرکزی جبهه ملی ایران در نیرماه ۱۳۸۳، بر ریاست آقای ادیب برومند، تشکیل و مسائل روز رودرروی ملت ایران و نیز مسائل سازمانی مطرح و بررسی شد.

جلسه سازمان جبهه ملی ایران در اصفهان

جلسه ماهانه سازمان استانی جبهه ملی ایران در اصفهان بر ریاست آقای دکتر پرویز دبیری تشکیل و افراد زیر به عضویت کمیته تشکیلات اصفهان برگزیده شدند: دکتر پرویز دبیری، مسئول سازمان، عباس آرین کیا، شاهین سینتا، احمد شه ناصری، نعمت الله میر عظیمی، مسعود مرگویی، استاد محمد مهربار.

درگذشت دکتر حسین قهرمان

دکتر حسین قهرمان، بزرگمرد آزاده و استاد فرزانه دانشگاه، در نیرماه در مشهد درگذشت و موجبات غم و اندوه دوستان و هم اندیشان را پدید آورد، او از فعالان نهضت ملی و از پیروان صدیق دکتر مصدق بود. فقدان این پزشک عالیقدر را به خانواده محترم و همکاران خراسانی آن مرحوم تسلیت می گوئیم.
روانش شاد - پادش پاینده.

نشریه داخلی
پیام جبهه ملی ایران
پایاد دکتر مهدی آذر
تهران - صندوق پستی: ۱۱۲۹ - ۱۵۸۱۵
E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com

می کنند برای معالجه زانو، که امید می رود کار آن به عمل نکشد.
البته ناگفته نماند که ایشان در این دیدار، تأکید داشتند که هیچ یک از اینها دلیل بر اینکه من بیمار و بی مقاومت هستم نیست و خوشبختانه از نظر روحی احساس شادایی و طراوت و سلامت کامل می کنند. بنابراین با این مثبت اندیشی و تجسم خلاق نیروبخش، این بیماریها نخواهند توانست ایشان را از پا در بیاورند، چون ای برادر تو همه، اندیشه ای...!

دکتر آقاجری آزاد شد

خبر آزادی دکتر آقاجری، استاد دانشگاه، در چندروز گذشته خبری بود که در سطر اول خبرگزاری های جهان قرار گرفت و بازناب های گوناگونی را در پی داشت. این استاد دانشگاه که به جرم اظهار نظر و نقد و حمایت بازداشت و تا مرحله اعدام پیش رفت، تنها به جرم بیان اندیشه زندانی شده بود؛ اما با توجه به فشارهای گوناگون داخلی و بین المللی وی را با وثیقه سنگینی آزاد کردند.
ما ضمن احترام و اعتقاد به آزادی اندیشه و بیان و آزادی قلم، رهایی این شخصیت را به تمامی کوشندگان و پیوندگان راه آزادی، جامعه دانشگاهی و خانواده ایشان شادباش می گوئیم و امیدواریم که فشارهای حاکمیت نتواند خللی در اراده پیوندگان راه آزادی وارد سازد.
آنچه مسلم است آزادی اندیشه جز با بیان آن میسر نیست و برخورد های تند و بازدارنده با اندیشمندان حاصلی جز کند ساختن روند جریان جامعه مدنی در بر نخواهد داشت، رفتاری که می تواند جامعه را بسوی واکنش های خشن و ویرانگر بکشانند.

آیین گرامیداشت بابک خرمدین سردار ملی ایران

همزمان با برگزاری جشن تیرگان، آیین گرامیداشت بابک خرمدین با سخنرانی دکتر پرویز ورجاوند، عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران، در روز جمعه ۲۶ نیرماه در کاخ جوانان برگزار شد.
در این مراسم باشکوه که شمار زیادی از جوانان، اندیشمندان، هنرمندان و شخصیت های ملی در آن حضور داشتند، دکتر ورجاوند در سخنرانی جامعی به شرح شخصیت بابک خرمدین و جریان خرمدینان پرداخت و نقش بزرگ آن جریان را در مبارزه با دستگاه خلافت و دستیابی ایران به استقلال کامل بوسیله سلسله های ایرانی صفاریان، سامانیان، آل زیار و آل بویه برشمرد.
در این سخنرانی، جنبش خرمدینان و شخصیت بابک خرمدین از بعد تاریخ و الهامه مورد تحلیل قرار گرفت.

آیین گرامیداشت شهیدان ملی سیام تیر برگزار شد

آیین یاد و گرامیداشت شهیدان ملی سیام تیر با حضور قابل توجه اعضای شورای مرکزی و نمایندگان سازمانهای مختلف جبهه ملی ایران در "آیین بابویه" برگزار شد.
ادیب برومند رئیس هیئت رهبری و شورای مرکزی جبهه ملی ایران در این مراسم ضمن سپاسگزاری از حاضران، بر ضرورت زنده نگهداشتن یاد و خاطره شهیدان سیام تیر تأکید کرد و این کار را بسیار مهم توصیف نمود.
حسین راضی، عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران، سخنران بعدی این مراسم، با ذکر سبب و انگیزه این خیزش مردمی، تاریخ کاملی از حادثه سیام تیر ماه ۱۳۳۱ را بیان و شهیدان سیام تیر را بهترین جوانان این مرز و بوم معرفی کرد که برای استقلال و پیروزی نهضت ملی جانفشانی نمودند.

در این مراسم اعضا با خواندن فاتحه و گل باران کردن مزار شهیدان سیام تیر به این عزیزان ادای احترام کردند. سپس حاضران بر سر مزار دکتر سید حسین فاطمی و خواهر فدکدار ایشان، غلامرضا تختی و حاج حسن شمشری، یاد این شخصیت های برجسته جبهه ملی ایران را گرمی داشتند.

تا کنون ۱۸ عمل جراحی بر روی مهندس امیر انتظام انجام گرفته است

سراره فروتن، گزارشگر نشریه "روزنامه"، از قول رامین ناصح که همراه با هیئتی از حزب آینده سازان به دیدن مهندس عباس امیر انتظام رفته بود، نقل می کند: "هفته گذشته هیئتی به نمایندگی از حزب آینده سازان ایران از آقای مهندس امیر انتظام در منزل شخصی ایشان دیدار و عیادت کردیم. آقای امیر انتظام تاکنون ۱۸ عمل جراحی انجام داده اند که سه مورد از آنها در مرخصی اخیر ایشان صورت گرفته. یعنی عمل ستون فقرات، چشم و کیسه صفرا، ایشان به ناراحتی های جسمی دیگری هم دچار هستند، مانند ناراحتی زانو به دلیل سائیدگی استخوان، گرفتگی عضلات پا، از بین رفتن پوست قسمتهای مختلف بدن که سوزش دائمی به همراه دارد، بیماری قند و ضرورت تزریق مداوم انسولین و عوارض ناشی از آن، ناراحتی مفاصل و شانه پس از عمل جراحی که طبق تجویز پزشک می بایست فیزیوتراپی شود، خستگی مفرط و دردهای مچها و ها و همینطور ناراحتی دندان، مهندس هر روز بعد از ظهر به طب سوزنی و فیزیوتراپی مراجعه